
 
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO 

Provincia di Perugia 

 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
 

 

N°  97 

Del  27-04-2021 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 

lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, alla società All Computers 

S.R.L.  con sede in Spoleto (PG) Via Cacciatori delle 

Alpi, 25/A, C.F. e P.IVA 01589010543, per la fornitura 

di n. 1 licenza Microsoft Office Home and Business - 

Codice articolo fornitore: T5D-03315 mediante Ordine 

Diretto di Acquisto su MEPA.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 01/10/2019, con il quale è stata incaricata la 

sottoscritta della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Finanziaria, Personale 

e Tributi; 

 

Reso noto: 

-  che risulta in scadenza n. 1 licenza del software Microsoft Office Home and Business in 

uso in uffici;  

-  che per garantire le funzionalità della postazione di lavoro che utilizzano applicazioni 

macro o versioni di software non compatibili con il software gratuito OPEN OFFICE, si 

rende necessario acquistare il Pacchetto software Microsoft Office Home and Business; 

 

Ritenuto che: 

- tali licenze sono disponibili su Convenzione Consip solo per acquisti superiori a 300 

unità;  

- le stesse sono anche disponibili sul MEPA, commercializzate da aziende partner di 

Microsoft. 

- tra queste la società All Computers S.R.L. – con sede in Spoleto (PG) Via Cacciatori delle 

Alpi, 25/A;  

- il costo del Pacchetto Microsoft Office è pari a € 240,00 oltre IVA, per cui ricorrono gli 

estremi per procedere all’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

 

Dato Atto Che: 

 il Bilancio di Previsione 2021/2023 è in corso di predisposizione; 



 

 

la spesa è indispensabile per garantire la piena funzionalità degli uffici e, trattandosi di prestazione 

annuale, non è frazionabile in dodicesimi (art. 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000);  

 

Visti: 

• l'art. 107 co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce la competenza dei dirigenti 

relativamente all’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

• l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina l'impegno di spesa; 

• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in virtù del quale la stipula dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

• l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), come modificato 

dal D.Lgs. 

n. 56/2017, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. Nelle procedure di cui all’ art. 36, comma 2, lettera a) 

[affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro], la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

• l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, così come modificato dall’art. 1 , comma 419, 

della Legge n. 232/2016, relativo agli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, il 

quale stabilisce che tutte le amministrazioni pubbliche “[…] provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 

Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, 

per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti […]”;  

• il punto 4 comma d) della circolare AGID n. 2 del 24/06/2016 che individua 

specificatamente il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” (MEPA) fra gli 

strumenti di acquisto e negoziazione disponibili presso Consip;  

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento di Contabilità;  

• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 

 

Ritenuto che: 

• la fornitura oggetto del presente provvedimento rientra nel novero dei beni e servizi 

contemplati nel succitato art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

• l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 1 licenza Microsoft Office Home and Business; 

• i prodotti, offerti dalla società All Computers S.R.L. – con sede in Spoleto (PG) Via 

Cacciatori delle Alpi, 25/A sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

rappresentano una soluzione efficiente a fronte delle attuali esigenze; 

• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto può essere stipulato, per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 Euro, mediante corrispondenza commerciale; 

 

Dato atto che: 

• le clausole essenziali del contratto e la forma che lo stesso assumerà sono quelle indicate 

dalle regole di E-Procurement, nonché dalle condizioni particolari di contratto predisposte dal 

Punto Ordinante ed inviate al fornitore (ODA su piattaforma MEPA);  



 

 

• la scelta del contraente è effettuata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, mediante affidamento diretto alla società fornitrice All Computers S.R.L..;  

• ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90, l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione 

del presente provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza che lo adotta;  

 

• la spesa complessiva di € 292,80, di cui imponibile pari ad € 240,00 ed IVA al 22% pari ad 

€ 52,80 – trova copertura sul capitolo di Bilancio …………………….. 

 • la spesa è indispensabile per garantire la piena funzionalità degli uffici e, trattandosi di 

prestazione annuale, non è frazionabile in dodicesimi (art. 163 comma 5 del D.Lgs. n. 

267/2000);  

 

Atteso che in relazione alla procedura da attivare è stato richiesto all'A.N.A.C. il codice CIG 

Z7E318426E; 

 

Visti l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visti gli artt. 107, comma 3, lettera d) e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali approvato con D.lgs. n. 267/2000;  

 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 28/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità 

tecnica nonché in ordine alla regolarità contabile: 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:  

 

 

1. Procedere, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a), all’acquisto sul 

MEPA di n. 1 licenza Microsoft Office Home and Business - Codice articolo fornitore: 

T5D-03315 offerte dalla società All Computers S.R.L. – con sede in Spoleto (PG) Via 

Cacciatori delle Alpi, 25/A, C.F. e P.IVA  01589010543;  

2. Dare atto che trattasi di spesa necessaria e non frazionabile in dodicesimi; Impegnare, 

ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., a favore della società All Computers S.R.L, 

l’importo complessivo di € € 292,80, di cui imponibile pari ad € 240,00 ed IVA al 22% 

pari ad € 52,80 sul capitolo di Bilancio……………………; 

3. Stabilire che la Società All Computers S.R.L. dichiari, con l’accettazione dell’ordine, 

di essere a conoscenza e di accettare tutte le prescrizioni contenute nella Legge n° 136 

del 13/08/2010 all’art. 3 e successive modifiche, sugli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari e delle sanzioni ivi previste nei casi di inadempimento.  

4. Dare atto che il perfezionamento dell’acquisto avrà luogo con le modalità e nelle 

forme previste dal MEPA. 

 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 292,80 IVA inclusa, è come sotto 

esplicitata: 

 

Capitolo/ 
articolo 

 
Codice di Bilancio   
  

CP/FPV/RP Imp. ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2021 2022 2023 



 

 

Euro  Euro Euro 
120/2 “Prestaz. 

di servizi-oneri 
per la sicurezza” 

01.11-
1.03.02.11.999 

CP 
 

292,80   

 

6. Di dare atto che alla pratica è assegnato il seguente CIG: Z7E318426E. 

  

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sonia Minni. 

 

8. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line. 

 

9. Di dare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge con l’apposizione del visto di 

copertura finanziaria. 

 

 
 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

  Minni Sonia 

 Ex art.49 comma 2^Dlgs 267/00 

 

 

 



 

 

--------------------------------------------------------------------------- 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 
 

Esprime parere  di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
   
  con le seguenti annotazioni: 

 
 
                                                                     Il Responsabile dell’Area  

                                                                                   
                                                                              F.to  Minni Sonia 
Monteleone di Spoleto, li 27-04-2021 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Esprime parere  di regolarità contabile; 

 
 

 con le seguenti annotazioni: 
 

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                        F.to  Minni Sonia 
Monteleone di Spoleto, li 27-04-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente 

atto. 

 

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                             

                                                                      F.to   Minni Sonia 

Monteleone di Spoleto,            

 

 

Comune di  Monteleone di Spoleto 

Provincia di Perugia 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Pubblicazione n. 161 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per 

quindici giorni consecutivi dal 06-07-2021 

 

Monteleone di Spoleto, 06-07-2021 

 

                                                         Il  Responsale della Pubblicazione 

                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo 

 

 
La presente copia è conforme alla determinazione originale. 

 

Monteleone di Spoleto, lì 06-07-2021 
      Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi 
        Ad Interim 

       F.to   Minni Sonia 

 



 

 

 

 


